其他综合收益 -1,303,744.98 1,642,847.86

综合收益总额 201,930,001.55 269,800,037.04

本年度收到的来自联营企业的股利 0.00 0.00

其他说明

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这

些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

董事会负责规划并建立本公司的风险管理架构，制定本公司的风险管理政策和相关指引并监督其执行情况。风险管理

政策中对特定风险进行了明确规定，涵盖了信用风险和流动性风险管理等诸多方面。本公司定期评估市场环境及经营活动的

变化以决定是否对风险管理政策及系统进行更新。本公司的风险管理由风险管理委员会按照董事会批准的政策开展。风险管

理委员会通过与本公司其他业务部门的紧密合作来识别、评价和规避相关风险。本公司内部审计部门就风险管理控制及程序

进行定期的审核，并将审核结果上报本公司的审计委员会。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之

内。

1.信用风险

本公司信用风险主要为合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生损失的风险。截止2020年12月31日，可能

引起本公司财务损失的最大信用风险敞口具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本公司的政策，需对所有要求采用信用方式进行交易的客户

进行信用审核审批，同时执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大

为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

2.市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而产生的风险。本公司金融工具的市场

风险为利率风险，因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借

款的浮动利率。

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和股东权益的税前影响如下：

短期借款

利率变动

本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

增加1% -14,584,191.69 -14,584,191.69 -19,960,374.63 -19,960,374.63

减少1% 14,461,292.42 14,461,292.42 19,053,084.88 19,053,084.88

上述敏感性分析显示，利率风险不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大影响。

3．流动风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本公司运营产生的预

计现金流量。本公司的目标是运用银行借款和票据贴现等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2020 年年度报告全文

145

项目 6个月以内 6个月以上 合计

短期借款 1,266,036,962.25  80,188,613.22  1,346,225,575.47

应付票据 329,879,070.28 146,922,495.88 476,801,566.16

应付账款 700,977,429.82 461,879,687.97 1,162,857,117.79

其他应付款 226,052,054.59 456,051,148.93 682,103,203.52

十一、公允价值的披露

1、其他

本公司长期应收款采用未来现金流量折现法确定公允价值，其他金融工具（货币资金、应收账款、应付票据、应付账

款等），因剩余期限不长，账面价值与公允价值的差异很小。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

上海华服投资有限

公司
中国上海

实业投资投资管理

企业管理咨询投资、

信息咨询企业策划

景观设计

335,285,714.00 50.65% 50.65%

本企业的母公司情况的说明

周成建先生持有华服投资70%的股权，是本公司的实际控制人。

本企业最终控制方是周成建。

其他说明：

无

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

无

其他说明

上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2020 年年度报告全文

146

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

胡佳佳
本公司的董事长，持有本公司 5%以上表决权股份，本公司最

终控股股东的女儿

美特斯邦威集团有限公司 与本公司受同一最终控股股东控制的公司

周献妹 本公司最终控股股东的姐姐

周建花 本公司最终控股股东的妹妹

黄岑期 本公司最终控股股东的妹夫

关键管理人员 本公司的关键高级管理人员

其他说明

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

无

出售商品/提供劳务情况表

单位：元